Ratio huius limitationis est, quia licet euic-  
14 tio ꝑ sit de natura emptionis l. cum dubitatur vbi Bald. C. de euict. Bart. in l. qui concubinā §. si hæres ff. de leg. 3. Aret. in §. actionis n. 22. instit. de action. Nihilominus, vt inquit Alex. d. conf. 69. nu. 3. vers. nec etiam, scienti non fit iniuria ꝑ, neque dolus l. cum donationis C. de transact. c. scienti de reg. iur. lib. 6. l. si in emptione §. & si emptor ff. de act. empt. Et ideo dicit Bald. in conf. 240. lib. 2. Quod si is, qui  
15 rem ꝑ vni vendidit eandem vendat alteri qui tamen scientiam haberet primæ venditionis, non tenebitur aduersus Fiscum pœna stellionatus; quia scienti non fit dolus: Nec aget secundus emptor ad interesse, quia sciebat rem alij venditam, sequitur Kolan. conf. 74. n. 27. lib. 1. Menoch. conf. 98. num. 41. Aym. conf. 6. n. 104. Boss. in tit. de falsis n. 112. & optime declarant Dec. & Cagnol. in l. nemo fraudare. ff. de reg. iur.

Amplia limitationem istam, vt procedat, nedum quando emptor sciuit rem esse alienam in totum, sed etiam quando sciuit esse commu-  
17 nem cum alio, quia ꝑ neque tunc de euictione agit, aut ad interesse, si quidē venditio hoc casu debet intelligi facta respectu iuris tantū, quod venditor circa rem venditam habebat, & non respectu illius iuris, ꝑ quod alius habebat, & illud notum erat emptori, l. qui tabernas ff. de contrahe. empt. Bart. in l. 1. n. 2. ff. de

ff. de seruit. leg. Et notant Bald. in l. si domus §. fin. in fine vers. quaritur ff. de leg. 1. & Alex. ibid. sub n. 4. qui loquuntur in terminis venditionis rei cōmunis cum alio, & concludunt, quod si emptor sciebat rem illam esse communem †, & nō solius venditoris intelligitur tantum vendita pars venditoris, & non res tota. & idem concludit Roman. conf. 396. n. 2. Gozzad. conf. 58. n. 13. Bertr. conf. 29. n. 2. lib. 1. par. 2. & tenuit Rota in vna Eugubina terrarum 18. Decembris 1570. coram Cardinale Seraphino in qua fuit dictū, quod si Castrum certis finibus designatum vendatur, totum in dubio venditum intelligitur, etiam quod totū venditoris non esset, sed esset commune cum alio, nisi probetur scientia † emptoris, nam ea probata non censetur venditum respectu partis non spectantis ad ipsum venditorem: Et ad hoc bene facit, quia emens rem aliquo onere affectam † scienter, ius tantum venditoris emisse dicitur Glos. Cin. & Bald. in l. 1. C. si pign. pign. datū sit las. in d. l. si domus §. fin. n. 24. ff. de leg. 1. Gozzad. conf. 24. vers. tertio respondetur, & fuit dictum in vna Tiburtina Castri Sancti Poli 15. Ianuarij 1590. corā Cardinale Plato, & rursus in vna Romana Casalensis 21. Febr. uarij 1603. coram Ludouiso Vbi propterea inferebatur, quod emptor tenebatur stare locationi † si de illa notitiam habuit l. 1. in fin. ff. de act. empt. bene Gozzad. d. conf. 24. nu. 7. vers. & præsупpono Bero. conf. 2. n. 12. & 15. lib. 1. cū alijs per Surd. decis. 265. sub n. 28.

23 Etiam si hypothecā † ignorauisset, cum ex sola sciētia locationis obligetur emptor ad eius obseruantiam: Nam hypotheca aliæque clausulæ appositæ † ad eundem finem non obligant venditorem in plus, nec augent obligationem quæ oritur ex sola scientia, vt in terminis per Surd. d. decis. 265. n. 37. & seqq.

Secundo amplia eandem limitationem, nam, vt actio de euictione locum non habeat sufficit quod emptor sciat in genere rem ad venditorem † non spectare, quamuis ignoret ad quem pertineat Bald. in d. l. si fundum C. de euiction. pro quo facit l. fin. C. vnde vi. & quod sufficiat emptorē saltem in genere habere notitiam de iure, quod venditor in re habebat præsertim stante clausula vēdidit, & cessit omnia iura, &c. tradit Bero. d. conf. 2. nu. 17. lib. 1. Quinimmo vt emptor ab ista actione summo-ueatur videtur sufficere, quod facile scire potuerit rem esse alienam seu alicui oneri obnoxia, vt ex multis probat Tiraquel. de retract. lign. §. 12. glos. 1. n. 9. Sed ego existimo requiri † scientiam claram, itavt non sufficiat diuturna cohabitatio, Nam licet scientia quandoque soleat ex diuturna cohabitatione præsumi in his quæ sensu corporis † percipiuntur, secus tamen est in his quæ pendent à testamento, & instrumentis, quæ non probantur pœnes emptorem aliquādo extitisse nec solent in notitiam deuenire Aym. conf. 168. n. 3.

Sublimita modo seu potius declara dictam

limitationem, vt procedat quādo emptor non fuit stipularus de euictione, secus si de ista † cauerit, quia tunc licet sciuerit rem alienam esse, tamen euictio illi est præstanda Bart. in l. quemadmodum post glos. nu. 10. C. de agr. & cens. lib. 11. Corn. conf. 2. num. 13. lib. 3. Aym. conf. 64. num. 4.

Sed hoc intelligitur dummodo specialiter, & nominatim † sibi de euictione prospexerit in eum casum, vt habetur in d. c. 1. de inuestit. de re alien. fact. & in d. l. si fundum C. de euict. & post Bart. & alios supra allegatos late tradit Gomez. de contract. cap. 2. n. 42. vers. septimus casus, & Becc. d. conf. 24. nu. 34. Secus si generaliter † tantum sit stipularus, quia simplex, & generalis stipulatio de euictione non sufficit, vt inquit Bart. in l. si familiæ ad finem Bald. n. 8. & Angel. etiam in fine C. famil. herciscun. Alex. conf. 21. n. 4. iuncto n. 8. vers. nec etiam obstat lib. 5. Ruin. conf. 42. n. 12. lib. 1. & conf. 146. n. 3. eod. lib. Tiraquel. de retract. lign. §. 1. glos. 9. n. 56. Surd. decis. 243. n. 3. & 4. Rota diuers. decis. 211. n. 1. & 2. par. 2. Præsertim vbi euictio ex natura ipsius rei contingit, quia tunc neque ignorati actio de euictione † competit, etiam si generaliter promissa, fuerit glos. in d. l. si familiæ in verb. pro parte versus finē, ibi, sed magis puto Rom. conf. 503. n. 14. vers. ultimo moucor, Alex. d. conf. 21. n. 2. lib. 5. Honded conf. 3. n. 4. lib. 1. Nisi stipulatio sit concepta verbis † vniuersalibus, puta, quomodocumque, qualitercumque, vel quauis de causa res euinceretur: quia tunc comprehenditur etiam euictio, quæ fit ex natura rei siue emptor sciat siue ignoret rem esse alienā glos. in l. cum pœna ff. de arbitr. quæ vult quod etiam si re. per compromissum euicta emptor non agat pro euictione, tamen aliud sit quādo promissa est euictio quomodocumque sequatur, & illam glos. sequitur, & notandam dicit Alex. cōf. 4. n. 1. vers. & per hoc apparet lib. 3. & conf. 102. viso themate n. 5. vers. pro hoc facit lib. 6. Couar. var. resol. lib. 3. cap. 17. n. 7. Huiusmodi enim verba vniuersalia copulant † maiora expressis etiam ex causa non considerata à iure Gozzad. conf. 14. nu. 22. & conf. 63. num. 3. & in his terminis Socin. Iun. conf. 116. num. 63. lib. 1. Tiraq. de retract. lign. ad finem tit. num. 98. vers. Vigesimo secundo quæro. Et ita tenuit Rota decis. 152. nu. 5. par. 2. diuers. Et rursus in vna Recanaten. transactionis 22. Iunij 1592. coram Gypso.

Ex quo bene deducitur, quod si venditor in hunc modum expresse promiserit † de euictione, tunc hæres ipsius etiam tenebitur quamuis in instrumento non fuerit comprehensus l. si pactum ff. de pact. cum multis similibus collectis à Tiraquel. de retractu conuention. §. 1. glos. 6. in princip. vbi abunde probat omnes obligationes, & promissiones † actiue, & passiuè transire ad hæres etiam tacitos: Ideoque hæres hoc casu exceptione illius promissionis pariter summouebitur l. seia ff. de euict.

Præterea illud admonendi sumus quod licet emens scienter rem alienam, seu alienari prohibitam agat de euictione, quando de illa expresse fuit stipulatus in illum casum, ut supra dictum fuit, nihilominus hoc recipit nonnullas declarationes, Quarum Prima est, ut non procedat quotiescunque euictio sequitur ex facto emptoris, vel sui auctoris quia tunc non præstatur, ut probat. tex. in l. fundum meum. ff. de euict. vbi dicitur quod si fundum obligauit, deinde illum tibi vendidi qui mox mihi reuendidisti non ago contra te de euictione, si is, cui primo obligaueram fundum euincat à me quia causatur euictio ex facto meo, & per illum tex. ita tenet Bart. in l. qui Romæ §. duo fratres n. 10. vers. quarto dicit male ff. de verb. obligat. Et subdit idem esse quando sequeretur euictio ex facto et auctoris sui, cui res est euicta, quia adhuc videtur agere ex facto proprio l. si seruus in princ. ff. de condict. furt. Quinimmo dicitur factum proprium hæredis, qui adeundo censetur quasi contrahere cum creditoribus l. apud Iulianum §. fin. ff. quib. ex caus. in possess. eatur & Bart. in d. §. duo fratres sequuntur Castren. ibi n. 7. circa finem vers. Item quantum Ias. n. 35. Ripa n. 43. Alex. conf. 21. n. 4. vers. secundo principaliter lib. 4. Ruin. conf. 11. n. 12. lib. 1. Bertran. qui de magis\* communi testatur conf. 88. n. 3. lib. 1. Rolan. conf. 41. n. 19. vers. vel ex facto lib. 4. Dec. conf. 24. n. 31. Socin. Iun. conf. 128. n. 131. lib. 1. Cabal. in tract. de euict. §. 5. n. 2. in 1. limit.

Verum istud intelligitur nisi specialiter et euictio fuerit promissa ob culpam emptoris, quia tunc præstanda est, ut per Speculat. in tit. de empt. & vendit. §. sciendum n. 37. Alex. conf. 67. in fine lib. 2. Becc. conf. 106. n. 19. vbi allegat etiam Cabalin. Surd. conf. 441. n. 39. lib. 3. Et ratio est secundum Alex. vbi supra; Nam quamuis futurus dolus et pacto remitti non possit l. si vnus §. illud ff. de pact. cap. quemadmodum, de iureiuran. tamen culpa remitti potest l. si vt certo §. interdum ff. commod. l. contractus ff. de reg. iur. l. 1. §. si conueniat ff. depositi.

Secunda declaratio est, ut non habeat locum quando euictio sequitur ex noua et causa superueniente post contractum per tex. in l. huius ff. de euict. Vbi dicitur futuros casus emptoris post contractam emptionem contingentes ad venditorem non spectare, nec pro eis euictionem deberi; Ad idem est tex. in l. 3. ff. eod. tit. Quo loci dicitur quod si actio esse cepit post euictionem non debetur euictio; Similiter dicit tex. in l. 1. C. de peric. & com. rei vend. euictionem esse præstadam in his solum casibus qui euictioni causam parant ex tempore; quod antecedit euictionem, ex quo tex. not. ibi Bart. quod venditor non præstat euictionem si causa euictionis oritur post contractum. Sequitur ibi Bald. Salic. & Castren. n. 1. Ripa in d. l. q. Romæ §. duo fratres num. 77. in fine de verb. obligat. Roman. conf. 503. col. fin. vers. secundo mo-

neor Tiraquel. de retract. consanguin. §. 1. glos. 9. n. 34. Cabalin. de euict. d. §. 5. n. 52.

Idque procedit etiam si in contractu emptoris dictum sit quod renunciat et quis omni iuri quod habet, vel in futurum habere sperat, quia hoc ius futurum si non dicatur expresse ex noua causa, intelligitur ex causa de presenti, vel præterito, Ita Bart. in l. 1. C. de pact. & post eum Ias. n. 27. vers. in tertio membro Zucard. n. 159. Ripa n. 26. vbi ampliat multis modis.

Et per hanc rationem et quod ius superueniens post contractum non faciat venditorem teneri de euictione concludit Afflict. in tract. de iure prothomis. in verbo infra triginta dies in fine.

Tertia affertur declaratio, ut non procedat quando quis et scienter emit rem feudalem tanquam liberam sine consensu Domini, quia tunc neque ad prætium quidem agit etiam si sibi expressa stipulatione prouiderit, ut inquit glos. in c. 1. in verbo actionem de prohib. alien. per Feder. quam sequitur Bald. ibi col. vlt. nu. 22. Aluar. n. 10. vers. quæro subsequenter cum alijs per Tiraquel. d. §. 12. glos. 1. nu. 12. Qui licet referat contrarium tenere glos. in d. l. quemadmodum in verbo, & emptor, C. de agr. & cens. lib. 11. Attamen prima opinio est verior, & magis\* communis; Nam ut inquit Bald. in loco præallegato ipsa stipulatio de euictione est accessoria; Vnde si principale est contra legem, ergo & stipulatio l. non dubium C. de legib.

Nec obstat d. l. si fundum C. de euict. & d. c. 1. de inuestit. de re alien. fact. Quia loquuntur de contractu qui non est contra legem, Vnde nil mirum et si sufficiat emptorem pacto sibi prospexisse de euictione: Hic vero loquimur de emptore contra interdictum legis, vbi apparet malæ fidei emptorem plus peccasse, quia etiam notarius scribens instrumentum alienationis feudi punitur amissione manus, ut in d. c. 1. §. scriba de prohib. alien. p. Federic.

Quarta, & vltima declaratio est, ut non procedat in eo qui scienter et emit rem venditoris subiectam fideicommissio, quia nec huic euictio debetur quamuis prætium ei sit restituendum in iuxta tex. in l. fin. §. emptor autem C. comun. de legat. qui locum habet etiam si expresse emptor stipulatus fuerit omnem euictionem, ut ibi dicitur, & tradit Ias. n. 2. Ruin. conf. 146. n. 4. vers. & vbi etiam lib. 1. Couar. var. resol. lib. 3. cap. 17. col. 2. n. 2. vers. ad eam questionem, ibi secundum quod etiam si apponatur, Surd. decis. 208. n. 4. & decis. 243. n. 2. & 5. Et dicit glos. in d. §. emptor hoc esse speciale in eo qui et rem subiectam fideicommissio emit, licet alias rei alienæ emptor consequatur omne interesse, si in eum casum sit stipulatus d. l. si fundum sciens C. de euictione.

Et hæc quidem declaratio procedit nedum quando et res est subiecta fideicommissio conditionali, sed etiam quando pure est restituenda secundum Bart. ibi in fine Salic. n. 1. in fine. Purpurat. ad Ias. in additione quæ incipit caue. Et licet glos. ibi in fine contrarium teneat tamen

\*49 tamen eius opinio communiter reprobatur, ut inquit Comes. de contract. d. c. 2. n. 42. vers. ista responsio.

- Rursus procedit quamuis adesset iuramentum, quia iuramentum non operatur in his quæ non pendent à potestate iurantis, l. nam & postea §. fin. ff. de iure iuran. Tiraquel. in præfat. l. si vnquam n. 92. & 164. Alciat. conf. 167. n. 8. Cefal. conf. 101. in fine, At dispositio ni d. §. emptor autem pars renunciare non potest, ut dicit Bald. 161. n. 3. quia contra legem mercatur quem sequitur Alberic. vers. & nota, Ergo non valebit iuramentum, Ita declarat Surd. d. decis. 208. n. 4. vbi reprobatur Corn. contrarium tenentem in conf. 2. col. 3. nu. 11. vers. & insuper licet lib. 3.

Donatio cum iuramento facta absenti in die feriato à maiore viginti annis minore tamen viginti quinque, an sustineatur, itaut mater hæres filij donatarij in possessionem bonorum donatorum sit immittenda. Cap. X X.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Donatio facta absenti, quando Notarius fuit stipulatus valet etiam ante ratificationem.
- 2 Facta infanti pro quo notarius stipulatur est valida, & ex ea ius acquiritur absque ratificatione.
- 3 Immisio in possessionem datur vigore clausule constituti.
- 4 Mandatum de intrando, vel de associando ad euitandum scandalum illi est concedendum, cui in instrumento datur facultas capiendi possessionem auctoritate propria.
- 5 Donatio facta alicui, ut bona conferentur in eius familia si donatarius sit ultimus ex dicta familia, & nullus alius superstes sit ad eius hæres transmittitur.
- 6 Donatio inter viuos est irreuocabilis, & statim abdicat dominium à donante itaut ad ipsum amplius non redeat.
- 7 Facta ad fauorem donatarij, nec non pro hæredibus, & successoribus quibuscunque transit ad extraneos hæres, etiam si alias extranei non comprehenderentur.
- 8 Ratio unica non attenditur, quando plures sunt causa dispositionis.
- 9 Statutum habilitans maiorem viginti annis ad contrahendum non porrigitur ad bona existentia extra territorium.
- 10 Iuramentum dat robur, & efficit validum contractum factum à minore.
- 11 Suffragatur licet fuerit præstitum in die feriato etiam Dominico quando actus non est iudicialis, & n. 12. & 13.
- 14 Actus factus contra legem valet nisi lex ulterius procedat annullando ipsum actum.

Q Vidam maior annis viginti, minor tamē viginti quinque donauit bona sua eius nepoti ex fratre prædefuncto, qui erat infans, & absēs ab Vrbe pro se, & hæredibus, & successoribus quibuscunque, & expressit causam dictę donationis, quia scilicet volebat bona sua cōseruari in familia, necnon ex alijs pluribus, ac rationabilibus de causis animū suum mouentibus, & quia sic de bonis suis sibi disponere placuit, quam donationem inuolabiliter promisit obseruare cum iuramento tactis scripturis, &c. Mortuo deinde ipso donante necnon infante donatario, Artemisia mater, & hæres infantis petit immitti in possessionem bonorū donatorum. Queritur nunquid sit immittēda? Et resoluendum est affirmatiue. Etenim de validitate donationis non videtur posse dubitari quia licet sit facta absēti, tamen Notarius fuit stipulatus, quod sufficit ut valeat etiam ante ratificationem, itaut per hæredem donatarij possit etiam ratificari, quia ratificatio non requiritur pro validitate, sed pro acquisitione late Couar. in rubr. de testam. par. 3. nu. 13. circa fin. Ruin. conf. 119. nu. 6. & 7. lib. 1. Ceph. conf. 33. n. 5. cum sequen. lib. 1. bene Rolan. conf. 19. n. 28. lib. 1. Et nihilominus cessat difficultas, quia notarius fuit stipulatus pro infante quo casu fuit ius quæsitum etiam ante ratificationem Paris. conf. 69. n. 148. lib. 3. & probatur in l. si quis in emancipatum, vbi etiam id notat Bald. C. de donat. Alciat. conf. 14. n. 24. lib. 8. Guid. Pap. quæst. 67. Rolan. conf. 61. n. 6. lib. primo, & tenuit Rota del. 1580. coram Cardinale Lancelotto in vna Bononien. de Oriularijs, & deinde coram Cardinale Seraphino in vna Vrbeuetana hæreditatis.

Hoc stāte dico, quod cū infans cui fuit facta donatio postea obierit mater, quę est illius hæres authen. defuncto C. ad tertullian. potest vigore clausulę constituti petere ut immitti in possessionem bonorum donatorum Bart. in l. 3. n. 25. C. de pignor. Alex. conf. 83. nu. 6. vers. & subdit lib. 2. Gozzad. conf. 42. nu. 11. & tanto magis quando adest clausula capiendi possessionem propria auctoritate quo casu debet sibi concedi istud mandatum de intrādo, vel de associando ad euitandum scandalum, Afflic. decis. 306. Ripa in l. 1. §. si hæres n. 21. ad Trebelian. Gabr. tit. de acquir. posses. conclus. 8. n. 8. Menoch. de adipiscen. remed. 5. n. 183.

Non obstat quod donatio huiusmodi facta fuerit ut bona conferentur in familia; quia hæc ratio cessat ex eo, quia dictus infans fuit ultimus ex dicta familia, & nullus alius superstes fuit, quo casu potuit ut hanc donationem ad hæres transmittere, ut in terminis est decis. Put. 274. lib. 1. Achil. de donat. decis. 1. Aym. conf. 15. num. 6. Donatio enim inter viuos est istius naturę, ut postquam est facta efficiatur irreuocabilis, & statim abdicet dominium à donante itaut ad ipsum amplius non redeat l. 3. ff. de donat. Paris. conf. 7. n. 19. lib. 1. Socin. conf.

conf. 91. n. 9. lib. 3. Ideo nil mirum si ad succes-  
foré donatarij transeat. Quod maxime dicen-  
dum est, quia donatio hæc fuit facta pro hære-  
dibus, & successoribus quibuscūque quo casu  
7 etiam in materia † alias non trāsitoria ad ex-  
traneos hæredes ipsi extranei comprehendun-  
tur, Aym. conf. 74. sub n. 11. & conf. 256. n. 4.  
Clar. de emphyteuf. quæst. 9. & quæst. 28. Ro-  
lan. conf. 10. sub n. 31. lib. 1. plura Tiraq. de  
retract. lign. §. 1. glos. 17. n. 22.

Præterea tollitur difficultas, quia conserva-  
tio familiæ non fuit sola ratio faciendæ dona-  
tionis, sed aliæ etiam causæ interfuerunt, &  
ideo dixit, pluribus, ac rationabilibus causis  
8 animus suum mouētibus, & quia sic de bonis  
suis disponere placuit: Vnde † sola prima rati-  
o non attenditur Gozzad. conf. 54. n. 5. cum  
alijs per Tiraquel. cessant. cau. limit. 22. n. 1.

Non obstat, quod donans esset minor vigin-  
tiquinque annis, quo casu donatio nō videtur  
posse sustineri quo ad ista bona propter Statu-  
tum Urbis, quod quamuis habilitet maiorem  
viginti annis ad faciendum quemlibet contra-  
ctum, non tamen porrigitur † quo ad huiusmo-  
di bona existentia extra territorium, Bart. in  
l. cunctos populos C. de sum. Trinit. quæst. 7.  
n. 39. & n. 41. vers. sed insurgit forte dubium  
vbi etiam Bald. n. 15. Lap. alleg. 91. n. 7. vers.  
super quarto puncto, Alex. conf. 123. colum. 1.  
cum duabus sequen. lib. 1. Ruin. conf. 48. n. 1.  
lib. 3, & in terminis huius Statuti Socin. conf.  
239. n. 2. lib. 2. Idem Alex. qui testatur de ma-  
gis \* communi conf. 16. n. 1. in fine lib. 1. & la-  
te Brun. de stat. art. 8. quæst. 25. Quia respon-  
detur, quod iuramentum præstitum in hac do-  
10 natione dat † robur, & efficit validum contra-  
ctum factum à minore, qui per se est inualidus  
de iure communi authen. sacramenta pube-  
rum C. si aduers. vendit.

Nec aliquid facit quod iuramentū hoc fue-  
rit præstitum in die feriato Sæcti Ioanis, Quia  
11 respondetur quod iuramentum † suffragatur  
licet sit præstitum in die feriato, quia tex. in  
cap. 1. de fer. prohibet iuramentum præstari in  
die Dominico, nō autem in alijs diebus feria-  
tis in honorem Dei, vt bene declarat Guid.  
Pap. decis. 215. col. 2. ad fin. Secundo dico,  
quod illud cap. procedit in actis iudicialibus  
12 non autem † in extraiudicialibus, nam quam-  
uis in die festo sit male factum iurare, tamen  
si iuret iuramentum præstitum valet, vt di-  
cit Specul. de fer. §. 7. n. 5. cum seq. Ant. de  
Butr. in d. cap. 1. n. 10. & ibi Hostien. in fine  
Io. Andr. in verb. nec sacramēta. Ægyd. in prin-  
cip. vbi quod de generali consuetudine tacito  
cōsensu Papæ est abrogatum, Abb. ibidem n. 9.  
& in cap. fin. n. 16. & 18. eod. tit. & in cap. vlt.  
num. 21. & 22. de iudic. Modern. Herculan. de  
caution. de non offend. c. 3. nu. 18. Anchar. in  
d. c. 1. nu. 6. & ibi Vinc. n. 5. Et ita tenent fere  
omnes Summistæ, vt Angel. in verb. feriæ, n. 35.  
vers. vtrum actus, Armilla in verb. festa, n. 3.  
Tabien. in verb. feriæ, n. 1. Gaiet. in verbo fe-

storum violatio, col. 5. vers. iuramentum iudi-  
ciale, Pisanel. in verb. feriæ, n. 6. vbi quod est ho-  
nestum abstinere, sed non necessariū, Siluestr.  
in verb. Dominica, vers. tertio quæritur, vbi  
quod in extraiudicialibus est consiliū, & quod  
intelligatur in iudicialibus tenet. Sot. de iust.  
& iur. lib. 2. quæst. 4. art. 4. col. 6. vers. at ve-  
ro sunt nonnulla.

Nec facit, quod aliqui contrarium teneāt,  
Quia vltra quod pro maiori parte loquuntur  
in die Dominico prout loquitur d. cap. 1. & c.  
\* decreuit 22. quæst. 5. Dico quod cōmunis\* opi-  
nio tam Canonistarum, quam Theologorum  
est, quod huiusmodi iuramentum valet. Quin-  
13 immo quod † iuramentum sustineatur quam-  
uis fuerit præstitum in die Dominico, tenuit  
Rota in vna Romana donationis 27. Aprilis  
1587. coram Cardinale Seraphino. Nam rati-  
o illa, quod actus factus contra legem pro-  
hibentem nō valet, non est vera, quia nisi lex  
14 vltius procedat † annullando actus non cor-  
ruit, Angel. in l. vniuersos per illum tex. C. de  
decurion. lib. 10. & in l. prætor §. fin. de ede n.  
Alex. & alij quos sequitur Dec. conf. 17. n. 2.  
& conf. 169. n. 2. Cassad. de præben. decis. 2.  
nu. 3. Cum igitur cap. 1. de fer. non annullat,  
sed solum prohibeat abstinere ab omni illicito  
opere, neque fieri placitum, neque sacramenta  
præstari, ex hoc apparet, quod solum est con-  
siliū, quia omnes admittunt, quod cōtractus  
valet, & tamen ille tex. eodē modo quo pro-  
hibet præstari iuramentū prohibet etiam fieri  
placitum, & cōsensum, l. 1. in fin. ff. de pact. Vn-  
de ita etiam debet valere iuramentum.

Concludo itaque donationem esse validam,  
& matrem dicti infantis esse immittendam in  
possessionem.

Fideicommissum an inductum censeatur,  
& ad cuius fauorem ex facto non ine-  
leganter discussum. Cap. XXI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Filij quando simul cum patribus vocati censean-  
tur, et quādo ordine successiuo, & n. 7. 8. et 12.
- 2 Substitutio reciproca regulariter non continet  
fideicommissariam.
- 3 Fallit quando expresse facta est etiam per fidei-  
commissum.
- 4 Item sustinetur, vt fideicommissaria, quando fit  
pupillariter etiam personis extraneis, & n. 5.
- 6 Substitutio sequens declarat mentem testatoris  
in præcedentibus.
- 9 Clausula (salua gradus prerogatiua) adiecta  
in substitutione operatur, vt prius proximior,  
& deinde remotior admittatur.
- 10 Filij quādo vna cum patribus simpliciter insti-  
tuuntur etiam quod ordine successiuo vocen-  
tur, per solam vulgarem censentur vocati.
- 11 Declara nisi testator vocauerit eos, qui poterant  
nasci post hereditatem per institutos aditam,  
quia

quia tunc in eis non potest verificari sola vulgaris, sed necessario videntur vocati per fideicommissum.

- 13 Clausula codicillaris operatur, quod substitutio, qua non potest habere locum iure directo, transeat in fideicommissariam.
- 14 Substitutio facta ab ultimo, operatur reciprocum fideicommissum, quando est facta in tota hereditate, licet hoc non appareat nisi ex coniecturis, & num. 15.
- 16 Substitutio in tota hereditate ex quibus coniecturis facta probetur. & n. 17.

**I**oannes testator instituit heredes Iulium, & Dominicum suos fratres, & eorum, & cuiuslibet ipsorum filios masculos in stirpes, & non in capita, & eosdem & quemlibet eorum ad inuicem substituit, vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum salua gradus prerogatiua, & ipsis Iulio, & Dominico, & eorum filijs, & heredibus predictis omnibus decedentibus sine filijs & descendētibus masculis, & sic in totum finita linea predictorū Iulij, & Domini substituit ultimo sic decedenti Philippū ipsius testatoris filium naturalem: Mortuo testatore predicti Iulius & Dominicus hereditatē adiuerūt; Deinde decessit Iulius superstitibus Marco Antonio, & Martio eius filijs legitimis, & naturalibus. Et successiue decessit Dominicus nullis susceptis filijs masculis, sed solū superstitē Catherina eius filia femina legitima, & naturali quæ tenutam & possessionem omnium eius bonorum apprehēdit: Quæritur ad quem dicta bona pertineant?

- Et resoluendum est ad Marcum Antonium & Martiū filios Iulij. dicta bona spectare virtute substitutionis factæ de illorum persona dicto Dominico decedenti sine filijs masculis, & consequenter ex testamento Ioannis constare de fideicommissō ad eorum fauorem: Quia, aut volumus filios Iulij, & Domini, veluti, qui necessario instituendi nō erant esse vocatos & simul cum patribus iuxta opinionē quam defendit Alexan. in l. Callus §. quidam recte colum. 3. vers. vbi autem nō subesset de lib. & posthum. & quam \*communem legistarum, & Canonistarum vocat ibidem Socin. nu. 8. cum alijs multis testantibus de eadem comuni relatis per Clar. in §. testamentum quæst. 80. in prima conclusione, Card. Mantic. de coniect. ult. volunt. lib. 4. tit. 8. n. 19. vers. sed contrarium, & per Rotam, apud Cottam decis. 18. Et tunc cum omnes simul vocati sint, & inuicem substituti vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, dubium non est, quin Dominico defuncto sine filijs masculis predicti Marcus Antonius, & Martius filij Iulij ad eius portionem virtute dictæ substitutionis sint admittendi; Nam quamuis regulariter reciproca non contineat fideicommissariam Bart. & alij præsertim Ripa, qui ponit pro regula n. 41. in l. Lucius de vulgar. & pupillar. cum alijs multis per Card. Mant. de coniect. lib. 7. tit. 4. n. 5.

- 3 tamen cum hic expresse facta sit & etiā per fideicommissum sumus extra omnem dubitationem, vt dicit idem Mantic. vbi supra nu. 7. & tit. 5. in princip. vers. idemque est & Ripa in d. l. Lucius n. 46.

- Nec dicatur hanc substitutionem esse inutilem cum non substituerit post mortem alterius, nec sub conditione si decesserit sine filijs, quia tantum daturus sit vnus alteri, quantum ab eo accepturus, vt ponderat in simili substitutione Ruin. conf. 7. n. 11. lib. 3. Crot. conf. 62. n. 12. & 13. lib. 1. Socin. Iun. conf. 100. n. 50. lib. 3. Cephal. conf. 326. nu. 23. lib. 2. Nam respondetur, quod cum sit facta etiā pupillariter, & propterea necessario includat casum mortis potest sustineri & vt fideicommissaria, prout in eum casum sustineri posse ostendit Alex. in conf. 208. n. 1. 2. & 3. lib. 6. quem defendit Hieron. Gabr. conf. 123. n. 23. lib. 2. Nec refert quod Alex. loquatur in filijs, nos vero simus in extraneis quibus fieri non potest pupillariter. §. extraneo Instit. de pupil. subtit. Nam dico, nihil prohibere quin fiat de facto, quia postea conuertitur & in fideicommissariā, glos. & Doct. in d. §. extraneo; Satis enim nobis est apposta fuisse verba, quæ denotant testatorem voluisse substituere post mortem. Quod etiam patet ex sequentibus substitutionibus, ex quibus declaratur mens & testatoris etiam in præcedentibus l. si seruus plurium §. fin. de leg. 1.

- Aut volumus dictos filios Iulij, & Domini esse vocatos ordine successiuo, quod mihi verius videtur, tum ex eo quod testator instituit Dominicum, & Iulium, & cuiuslibet ipsorum filios, & sic habuit respectu in ad filios nascituros cum Dominicus tunc non haberet filios, prout nunquam habuit & quo casu censetur illos vocasse non simul cum patre, sed ordine successiuo, vt in terminis nostris probat Socin. Iun. qui alios citat, & de communi \* testatur conf. 40. n. 2. lib. 4. Card. Mantic. lib. 4. de coniect. ult. vol. tit. 7. n. 27. Tum etiam ex eo quod instituit eorum filios in stirpes, & non in capita, Vnde apparet & quod noluit illos succedere simul cum patre, sed bene intrare in locum patris illo mortuo, maxime cum illos substituat salua gradus prerogatiua, quæ & operatur, vt prius proximior, & deinde remotior admittatur, vt de primo dicit Socin. Iun. conf. 89. n. 14. lib. 3. Paris. conf. 38. n. 9. & 33. lib. 2. Gabr. de fideicom. conclus. 3. n. 20 Et de secundo sunt Doct. qui allegantur per Gabr. vbi supra nu. 3. Aut inquam sunt vocati ordine successiuo, & tunc multo magis videtur inductū fideicommissum ad fauorem dictorum filiorum.
- 10 Quia licet quando filij & vna cum patribus simpliciter instituuntur (etiam quod ordine successiuo vocentur, puta, quia vocati sint sub nomine collectiuo liberorum, vel descendētium) censeantur vocati per solā vulgarem, vt contra Castren. defendit Aret. in d. §. quidam recte col. 3. vers. aduerte tamen de lib. & posthum. quem

quem ibidem sequitur Socin. n. 14. in 2. casu, & Dec. conf. 205. nu. 16. vers. & retenta, vbi de communi, & conf. 253. n. 2. & 1. cum alijs per Aym. qui etiam de magis communi conf. 131. n. 3. vers. sed contra Paulum; Tamen hoc procedere nō potest vbi testator vocauit eos, qui poterāt nasci post hæreditatē per institutos aditam, vt in casu nostro, quia tunc † in-

11 eis non potest verificari sola vulgaris sed necessario videntur vocati per fideicommissum: Nā qua ratione censentur vocati ordine successiuo, videlicet quia cum non essent nati nō poterant † videri simul vocati, eadē ratione, videntur vocati per fideicommissum, vt dicit Aym. cōf. 22. n. 6. vers. nam qua ratione; Quod maxime dicendū est, stante clausula codicillari quæ facit † vt si substitutio nō possit habere locū iure directo transeat in fideicommissariā vt in his terminis probat Aym. d. conf. 22. n. 8.

Accedit quod testator ipsis omnibus decedentibus, & in totum finita linea legitima, & naturali ipforum Iulij, & Dominici substituit vltimo morienti Philippum eius filium naturalem per quod apparet, quod prius voluit esse substitutos filios Iulij, & Dominici, & alios de illorū linea quam Philippū filiū naturalem, & ideo cū substitutio sit facta ab vltimo dicitur

14 inter eos factum † reciprocū fideicommissum, & licet Doctores velint, quod requiratur, sit facta in tota hæreditate, & ab vltimo, tamē sufficit quod ex coniecturis † appareat qd sit facta in tota hæreditate, vt bene deducit Card.

15 Mant. lib. 7. de coniect. tit. 5. n. 12. vers. fatendū tamen est. Hic autem per lecturam satis constat quod intellexit de tota hæreditate, & nō de portione vltimi: Nam cum testator in vltima substitutione velit partem dimidiam hæreditatis peruenire ad vnum, & aliam ad

16 alium plane ostendit † se etiam in superioribus substitutionibus factis vltimo morienti semper sensisse de tota hæreditate quia nisi ad vltimo loco decedentem tota peruenisset, non posset eo modo diuidi.

Præterea cum testator semper vocauerit masculos descendentes suorum fratrum, & sic habuerit respectum ad conseruationem suæ familiæ † ex hoc dicitur inducta reciproca substitutio inter eos, etiam quod non sit dictū in tota hæreditate, vt post alios dicit Mant. vbi supra n. 15. vers. ex coniecturis.

17 Quare concludo dictos Marcum Antoniū, & Martiū filios Iulij prædefuncti admittendos esse ad huiusmodi fideicommissum siue sint vocati simul cum patre siue ordine successiuo.

2 Iudex non potest facere numerum sententiarum contra ius litigatoris.

3 Non potest confirmare sententiam nullam parte opponente etiam si nullitas primæ sententia infuat in secundam confirmatoriam.

4 Item quamuis sententia non sit nulla in totum sed pro parte nisi contineat diuersa capita.

5 Sententia nulla absque appellatione rescinditur.

6 In sententijs non consideratur materia, sed forma.

Quamuis sententia nulla certis casibus confirmari possit, vt habetur in l. si expressim. ff. de appellation. non tamen Iudex parte † opponente potest illam cōfirmare, sed debet omnino super nullitate pronunciare.

1 Bald. in l. tale pactum §. fin. q. 12. ff. de pact. Bart. in l. si vt proponis. in fine. C. quom. & quand. Iud. Franc. in c. dilecta n. 25. vers. vltimus de appell. Alex. cōf. 3 sub n. 4. lib. 5. Aym. conf. 270. circa fin. vers. posito Put. decis. 72. lib. 3. Alias grauaret partem & faceret numerum † sententiarū contra ius litigatoris Caputaquen. decis. 266. par. 1. & fuit tentum per Rotam in vna Vercellen. prætensi spolij 5. Maij 1586. coram Cardinale Plato, vbi ad hoc fuit allegata alia decisio facta coram Cæsare de Crafsis in vna Patavina decimarum 9. Iulij 1576. Et prædicta conclusio locum habet

2 etiā si nullitas primæ † sententiæ infuat in secundā confirmatoriam, quia sicut prima nō potest confirmari Alex. conf. 112. nu. 77. lib. 2. Aym. conf. 171. col. pen. vers. secundo, Ita nec ipsa confirmatoria, cū sit etiā ipsa nulla per ea quæ scribit Roman. conf. 738. n. 2. Felin. in c. ea

3 quæ post nu. 2. vers. sed Innocen. præsupponit. de re iud. Rursus eadē cōclusio procedit quāuis sentētia nō sit nulla in totū sed pro † parte quia nec etiā sentētia pro parte nulla reformari, aut cōfirmari potest pro ea parte, quæ est valida nisi cōtineat diuersa capita, vt est communis \* opinio Doct. in l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. vbi Bologn. n. 13. & Rota tenuit corā Put. decis. 320. lib. 1. & corā Cardinale Blanchesetto decis. 205. par. 2. diuersi vbi ad l. 1. §. itē si calculi. ff. quādo sent. fin. appel. rescind. quæ ex aduerso allegabatur, fuit responsum, quod illa lex potius faciebat in cōtrarium dū decidit quod ab huiusmodi sententijs non est necesse appellare quia † absque appellatione rescinduntur. Et licet Bald. in l. 2. n. 2. C. de re iudic. aliter teneat, tamē Salic. Ibi reprehendit

4 ipsum optima ratione, quia † in sententia non consideratur materia, sed forma.

5

6

Sententia nulla parte opponente confirmari non potest. Cap. XXII.

S V M M A R I V M.

1 Sententia nulla parte opponente non potest confirmari sed debet omnino super nullitate pronunciari.

Reductio priuilegij seu statuti ad viam iuris communis quando non valeat.

Cap. XXIII.

e

S V M-

- 1 *Reductio priuileij, seu alterius concessionis ad viam iuris non facta derogatione regulæ de iure quaesito non tollendo non valet.*
- 2 *Regulæ de non tollendo ius quaesitum locum habet etiam, vbi tollitur ius quaesitum ex iure speciali, & priuilegio.*
- 3 *Reductio ad viam iuris nõ est fauorabilis quando alteri ius quaesitum tollitur.*
- 4 *Item nec operatur contra priuilegium impetratum ex causa onerosa.*
- 5 *Princeps in dubio non praesumitur velle derogare priuilegio ex causa concesso.*
- 6 *Incorporatio seu radicatio iuris quaesiti ex priuilegio obtento ob causam onerosam equipollet iuri communi.*
- 7 *Reductio Statuti ad viam iuris communis a statuentibus facta non tenet quando in confirmatione adest clausula decreti irritantis.*
- 8 *Statutum a superiore confirmatum potest reuocari a statuentibus etiam non habentibus facultatem statuendi quando fit reditus ad ius commune, nisi sit firmatum cum decreto irritanti, & num 9.*
- 10 *Clausula (non obstante aliqua lege contrarium disponente) tollit etiam ius commune.*
- 11 *Reintegratio ad ius extinctum, et sublatum dari non potest, sed tantum ad ius elisum, & diminutum, quando durat in essentia, licet cesset eius effectus, & nu. 12.*

**I**ud apud omnes iuris interpretes est receptum, quod reductio priuilegij seu alterius concessionis ad viam iuris communis regulariter non operatur, neque valet non facta & in litteris derogatione regulæ de iure quaesito non tollendo, quia dicta regula locum etiam

- 1 *habet vbi tollitur ius quaesitum & ex iure speciali, & priuilegio Mohed. decis. 82. Sarnen. ad regul. de non tollen. & c. quaest. 15. in fine, & fuit decisum coram Cæsare de Grassis in vna Burgen. iuris sepeliendi quæ habetur inter eius decis. sub num. 197. alias prima de verb. signif. Quando enim tollitur ius alteri*
- 3 *quaesitum reductio ad viam & iuris non est fauorabilis Nenizan. in Sylua nupt. lib. 6. n. 26. Et multo minus operatur quando impetratur*
- 4 *contra & priuilegium quod ex causa onerosa processit, & sic quodammodo in vim contractus a iure permitti cap. si Papa de priuileg. lib. 6. Hoc enim casu regulariter non creditur*
- 5 *Papam, vel alium Principem velle illi & derogare Peregrin. decis. 119. incip. die 14. Februarij lib. 1. Praesertim si ius sit radicatum, & incorporatum, Nam talis radicatio & equipollet ipsi iuri communi Put. decis. 263. lib. 2. & adeo efficax est, vt conuertat lucrum in damnum l. cum te, & ibi Cin. & Bald. C. de donat. ante nupt. Alex. cons. 89. num. 13. lib. 2. Dec. cons. 7. n. 36. vers. quantum Sarnen. ad dictam reg. de iure quaesito. non tollen. q. 1. vers. quia proprie damnum.*

- Simili quoque modo in materia statuti municipalis reductio ad viam iuris, seu reuocatio quæ fit a statuentibus non tenet quando in confirmatione & Statutorum a Principe facta adest clausula decreti irritantis. Nam Statutum confirmatum a Superiore licet possit reuocari a statuentibus etiam non habentibus facultatem & statuendi vbi fit reditus ad ius commune, si tamen in confirmatione habeat clausulam decreti irritantis non poterit reuocari, ac aliter interpretari, quia fauor reditus ad ius commune tunc cessat, vt tradit Brun. in tract. de forma fol. 88. col. 4. in fine, vers. cæterum ad hanc limitationem, & in his terminis Ias. in l. omnium n. 10. iuncto n. 7. vers. limita tamen C. de testamen. Nam n. 10. firmat statuentes non habentes facultatem statuendi posse Statutum alias & a superiore confirmatum reuocare quando fit reditus ad ius commune, cum hoc casu facultas reuocandi per talem reditum ipsis tribuatur, vt ibi per eum; & tamen superius n. 7. vers. limita tamen post alios cõcludit, quod stante clausula decreti irritantis posita in confirmatione Statutorum a Principe facta non possint statuentes reuocare, licet alias haberent facultatem libere statuendi. Idque praesertim obtinet si in confirmatione ultra decretum irritans adfit etiam clausula generalis, Non obstante aliqua lege contrarium disponente siquidem per hanc clausulam ius commune & sublatum & extinctum censetur, vt voluit Petr. de Bella pertica in authen. quas actiones colum. 2. in fine, & ibi Alberic. & Castren. C. de Sacrosan. Eccles. Bald. & Jacob. de Sancto Georgio in l. si vnus §. pactus ne peteret ff. de pact. Et consequenter cessat ratio reductionis ad ius commune, Nam cum in iure extincto, & sublato nullæ sint reliquæ l. i. C. de latin. libert. tollen. impossibilis & est reintegratio seu reuersio ad illud. vt inquit Bald. in d. auth. quas actiones n. 5. in fine. Vbi ita intelligit d. §. pactus ne peteret, Vnde hæc materia colligitur;
- 12 *vt procedat solum in iure eliso, vel diminuto, quod durat in essentia, licet cesset effectus. Hoc enim casu cū in eo sint reliquæ facile fit reditus ad ipsum; Quod etiam voluit Bart. in d. §. pactus ne peteret in fine, & Fulgos. nu. 22. vers. in glos. fin. Castren. in d. authen. quas actiones num 9. vers. Doctores tamen dicunt & Ias. num. 29.*

**Dispensatio quando ex decennali possessione praesumatur. Cap. XXIV.**

S V M M A R I V M .

- 1 *Dispensatio ex decennali possessione praesumitur, quando allegatur ab eo pro quo dispensatio praesumitur, secus si ab eo negetur, & ab alio contra eum allegetur.*
- 2 *Confirmatio possessionis praesumitur si is, qui semel*

- semel possedit asserat se hodie possidere, secus si neget.*
- 3 *Solemmitas extrinseca præsimitur quando allegatur ab eo, ad cuius favorem præsimitur secus si ab eo negatur.*
- 4 *Regula i. siue possidetis C. de probat. quando semel fuit tale semper præsimitur tale intelligitur si is, ex cuius facto descendit præsumptio, fateatur, secus si neget.*
- 5 *Præsumptio quo ad unum connexum operatur quo ad illud, quando is, ad cuius favorem præsimitur non negat, secus si neget factum proprium ex quo oritur præsumptio quia tunc ratio connexorum nihil operatur, & n. 7. & 8.*
- 6 *Dispensatio in vno ex connexis extenditur ad aliud.*

**R**ecepta magis opinio est, quod ex decenniali possessione tunc præsimitur dispensatio, quando allegatur et ab eo pro quo dispensatio præsimitur, at secus si ab eo negetur, & ab alio contra eum allegetur, sicuti in simili videmus in continuatione possessionis, quæ præsimitur si is, qui semel possedit, asserat et se hodie possidere, nam tunc præsimitur possessio medio tempore continuata, secus si neget, tunc enim præsumptio ista cessat. *glos. in l. siue possidetis in verb. constituti ver. vel distinguitur. & ibi Bart. n. 6. & 7. Bald. n. 1. circa med. ver. reuoco in dubium Ang. n. 4. ver. in glos. 3. Alberic. col. 4. ver. Ofred. aut. Paul. de Castr. n. 9. Corn. col. 2. circa med. ver. hodie C. de probat. Brun. in c. ad sedem n. 25. in med. ver. dic colligendo, & ibi Abb. n. 15. ad medium ver. Dominus Antonius colligendo de restit. spoliat. Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsump. 21. n. 6. ver. Primus est, & ver. secundus casus Balb. in l. Celsus par. 4. q. 1. n. 8. post mediū ver. quinto limita ff. de vsucapion. Ripa in c. cum Ecclesia Sutrina n. 27. vbi de comuni in c. Rainucius q. 11. sub n. 2. ver. immo iure communi de testam. Simili quoque modo*

3 *solemnitas extrinseca et præsimitur, quando ab eo allegatur, ad cuius favorem præsimitur, at secus si ab eo negatur secundum Salic. in l. si filius q. 1. ver. sed hoc non obstante C. de per. hæred. dicens, quod iussus patris præsimitur præcessisse, si ipse hoc allegat, secus si negat sequitur Alex. conf. 9. n. 9. ver. potest etiam lib. 3. bene Ruin. conf. 23. num. 20. lib. 5. Gabr. de præsump. conclus. 1. nu. 74. Idque generaliter firmat Bart. in d. l. siue possidetis sub n. 14. dicens quædam esse, quæ mutantur contingenter facto nostro interueniente, & eo casu procedere d. l. siue possidetis, nempe et quod semel fuit tale semper præsimitur tale secundum distinctionem superius factam, si is ex cuius facto descendit præsumptio fateatur, secus si neget. Et prædicta habent locum etiam*

5 *in conexis, quia licet præsumptio et quo ad unum connexum operetur quo ad aliud prout in præscriptione, Felin. in c. auditis n. 17. ver. nec obstat, & n. 2. de præscrip. & c. cum ex iniuncto n.*

- 6 5. & 8. de hæret. Et dispensatio in vno ex connexis extendatur ad aliud *glos. & Butr. in c. quia iniustus de præben. Attamen hoc intelligitur et quando is ad cuius favorem præsimitur non negat, ut dixi, secus si neget factum proprium ex quo oritur præsumptio, quia tunc ratio connexorum nihil operatur, ut patet in materia præscriptionis. Nam si quis negat præscripsisse non potest alius dicere eum præscripsisse, nec*
- 8 *quo ad unum, nec quo ad aliud connexum cum præscriptio oriatur ex facto præscribentis ideo non præsimitur, ut post Abb. conf. 82. sub n. 6. post med. lib. 1. tradit Balb. de præscript. 2. par. 3. part. princip. quæst. 2. n. 8. fol. 73.*

Locatio rei Ecclesiæ facta de nouennio in nouenium numquid valeat; Et an Ecclesiæ quæ cecidit facto proprio a possessione ex contractu nullo competat aliquod remediū restitutionis. C. XXV.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Locatio rei Ecclesiæ facta de nouennio in nouenium non valet.*
- 2 *Item dicitur unica locatio facta in fraude quamuis de re Ecclesiæ fiant plures locationes eodem instanti quarum qualibet sit ad quinquenium vel nouenium secus si finita prima locatione alio tempore fiat alia, quia censentur tot locationes quot contractus, & n. 4.*
- 3 *Prohibitum donare usque ad certam quantitatem non potest facere plures donationes successive.*
- 5 *Distio, semper, importat perpetuitatem et continuationem temporis in infinitum quando subiecta materia non repugnat.*
- 6 *Concessio in emphyteusim absque præscriptione temporis præsimitur perpetua non autem temporalis.*
- 7 *Locatio rei Ecclesiæ de nouennio in nouenium facta non valet etiam si dicatur quod tot sint locationes quot uouennia, et quod utile dominium non censeatur translatum.*
- 8 *Item non valet quo ad primos nouem annos contra Bald. cuius opinio reprobatatur præsertim si constet contrahentes non aliter fuisse recepturos locationem quam in perpetuum, & n. 16. & 23.*
- 9 *Emphyteuta locans ad longum tempus irrequisito Domino cadit a iure suo. (ter.)*
- 10 *Dictio (omnino) significat indistincte, et totaliter.*
- 11 *Negatiua cum dictione (aliquid) etiam in qualibet minima parte verificatur.*
- 12 *Electio facta ad tres annos non valet etiam quo ad primum annum stante Statuto quod electio Consiliariorum fiat ad annum, et non ultra cum decreto irritanti.*
- 13 *Locatio rei Ecclesiastica facta ultra tempus a in re permissum est nulla in totum nec susinetur etiam quo ad tempus permissum.*
- 14 *Lex prohibens actum sub pœna nullitatis, et caducitatis inducit fermam, qua non seruata actus omnino corrui.*

- 15 *In indiuiduis utile per inutile vitatur .*  
 17 *Locatio rei Ecclesie de nouennio in nouennium in totum vitatur quamuis Ecclesia velit obseruare contractum pro primo nouennio .*  
 18 *Alienatio bonorum Ecclesie dicitur nulla si Ecclesia voluerit nisi vnica sit inuestitura indiuidua tam respectu forme quã respectu voluntatis contrahentium, quia tunc Ecclesia non potest illam diuidere, vt valeat pro parte .*  
 19 *Locatio rei Ecclesia facta ad nouennium cum pacto renouandi de nouennio in nouennium est temporalis, & valet .*  
 20 *Baldi sententia in l. voluntas num. 6. C. de fideicom. & in authen. si quas ruinas C. de Sacrosanct. Eccles. declaratur. & n. 21.*  
 22 *Actus (in factis contra legem) si non valet, vt fit, nec etiam valet, vt fieri poterat .*  
*Ecclesia quæ cecidit factis proprio à possessione ex contractu nullo non seruata solemnitate competit remedium restitutorium ex conditione iuxta authen. qui rem C. de Sacros. Eccles.*

**C**ontingit sæpenumero, vt ab Ecclesia locentur bona ad ipsam spectantia vsque ad nouem annos, & ipsis completis ad alios nouem annos, & sic successiue de nouennio in nouennium: Ideo queritur An talis locatio sustineatur? Et non sustineri est ¶ resoluumdum. Siquidem dicitur facta absque aliqua præfinitione tēporis, quo casu habet vim perpetuæ locationis, quæ reprobatur in rebus Ecclesiasticis cap. nulli cum toto tit. de reb. Eccles. non alien. §. neque illud alias §. quod autem dictum cum seq. in auth. eod. tit. & censetur facta in fraudem, vt per Ant. de Butr. in cap. Apostolicæ n. 12. vers. hoc nota de donat.

1 *Vbi inquit, quod quãdo fiunt plures locationes eodem instanti, quarum quælibet est ad quinquennium censetur vnica tantum locatio facta in fraudem, secus quãdo finita prima locatione alio tempore fit alia, quia tunc censentur tot locationes, quot contractus, & opinionem Ant. de Butr. sequitur ibi Imol. n. 12. prope finem Ang. in l. si plures ff. de pact. & Barbat. in d. cap. Apostolicæ n. 9. in vit. not. vers. tu vero adde, & sub num. 13. Vbi qui prohibetur*

2 *vsque ad certam quantitatem ¶ facere donationē non potest facere plures donationes successiue, quia censetur vna, & facta in fraudem; Et quod in materia prohibita censeatur vnica ¶ tantum concessio, & nõ plures quãdo dictum est de quinquennio ad quinquennium, tenet etiam Lap. alleg. 12. vbi refert Card. in Clement. 1. q. pen. de reb. Eccles. non alien. Idem tenet Felin. in c. quæ in Ecclesiarum n. 87. ad finem de constit. Alex. conf. 104. nu. 6. lib. 3. Tiraquel. de retract. comment. in præfat. n. 11. Couar. qui attestatur de \*communi var. resol. cap. 16. nu. 4. Pinel. in 1. par. 3. nu. 63. C. de bon. matern. Et fuit de mente Aret. in l. qui dicitur nu. 9. circa med. de verb. oblig. Vbi inquit, quod propter vnitatem sermonis, & temporis dicitur vna concessio, & post alios*

tenet Camerar. in cap. Imperialem, de prohib. feud. alien. per Federic. pag. 18. secundum magnam impressionem col. 2. qui loquitur in materia feudi. Et hæc quidem conclusio præfertim obtinet quando inuestitus promittit aliquid annuatim semper soluere; Nam ¶ dictio illa (semper) de sui natura importat perpetuitatem, & continuationem temporis in infinitum, quauo subiecta materia non repugnat Doctor. in l. 1. solut. matrim. Paris. cont. 81. num. 5. lib. 3. Socin. conf. 11. sub nu. 5. lib. 1. Veluti si in locatione adsit obligatio hinc inde de perpetuo obseruando contractum, vel si inuestitus appelletur emphyteuta qui non potest esse sine translatione utilis dominij, Et ex hac ratione quando conceditur ¶ res in emphyteusim absque aliqua præfinitione temporis quod concessio præsumatur perpetua, nõ temporalis bene tradit Angel. in §. emphyteusim num. 18. in fine, in authen. de non alien. reb. Eccles. sequitur Barbat. in d. cap. 1. num. 1. vers. tu dicas de precar.

Extenditur dicta communis conclusio primum vt procedat etiam si dictum sit expresse quod ¶ tot sint locationes quot nouennia, & pactum fuerit factum, quod non censeatur translatum utile dominium, quia nihilominus omnia censentur facta in fraudem, & dicitur facta alienatio, cum tale pactum non sit contra substantiam contractus, vt in terminis idem Barbat. in rubr. de reb. Eccles. non alien. num. 48. 49. & 50.

Secundo extenditur, vt locum habeat, etiam quo ad primos ¶ nouem annos, nam opinio illa, quod respectu primi nouennij non inducatur alienatio, quæ requirat solemnitatem aliquã, vt per Bald. in authen. si quas ruinas colum. 1. vers. iuxta hæc quæro C. de Sacros. Eccles. quam sequitur Imol. conf. 69. nu. 1. Alex. conf. 38. post n. 5. lib. 2. Tiraq. late qui de communi testatur post Dec. Iaf. & alios ab ipso citatos de vtroque retract. ad fin. tit. n. 146. non videtur vera per tex. in authen. de alien. §. si vero quem ad hoc ponderat Couar. var. resol. lib. 2. cap. 16. sub n. 5. Vbi in pœnam contractus aduersus legem conuenti statuitur accipientem statim cadere ab emphyteusi, cadere intelligo ego etiam ab eo iure, quod licite concedi potuit, & sic pro tempore permisso ad hoc, vt sit congrua loquēdi forma, quia ab ea parte conuentionis, quæ nulla est non recte dicitur, quod cadant contrahentes, & hoc est de mente omnium, qui dicunt quod emphyteuta locans ¶ ad longum tempus irrequisito Domino cadit à iure suo, vt traditur in l. fin. C. de iure emphyt. & in cap. nulli, & in c. ad audientiam de reb. Eccles. non alien. Quod esset falsum si fieri deberet detractio illius temporis, pro quo potuit fieri locatio, vt bene per Ruin. conf. 57. sub num. 12. lib. 1. facit etiam tex. in extrauag. Ambitosæ eod. tir. dum dicitur locationem aliter factã nullius omnino esse roboris, quia per illud ¶ verbum omnino quod

quod significat indistinctæ, & totaliter Ruin. conf. 133. n. 2. lib. 5. Ias. conf. 4. sub num. 3. vers. & ultra ista verba lib. 1. Ostenditur manifeste quod in totum, & sine aliqua diminutione temporis locatio est nulla; Similia ferre verba ponuntur in authen. de non alien. §. emphyteusim, quæ ibi Angel. ponderat; Et est tex. optimus ad hoc in clemen. 1. de reb. Eccles. non alien. (ibi nec ex concessione ipsius recipienti ius aliquod acquiratur;) Negativa siquidē ꝑ cum dictione (aliquid) etiam in qualibet minima parte verificatur glos. in clement. prima de foro compet. in verb. aut eorum vbi Card. & alij Tiraquel. late in l. si vniquam C. de reuocan. donat. in verbo omnia vel partem aliquam n. 5. & 14.

Et bene ad hoc facit Roman. conf. 66. n. 2. vbi voluit electionem ꝑ factam ad tres annos non valere etiam ad annum dumtaxat stante Statuto quod electio consiliariorū fiat ad annum, & non ultra, & si contra fiat sit nulla; Sic igitur locatio rei Ecclesiæ facta ultra tempus à iure permissum in totum ꝑ est nulla, nec sustinetur quo ad tempus, in quod fieri poterat, quia iura prohibendo actum sub pœna nullitatis, & caducitatis ꝑ inducunt formam qua non seruata actus omnino corrumpitur, nam ratione formæ actus est indiuiduus, & consequenter vtile ꝑ per inutile vitiatur iuxta doctrinam Bald. in l. Græcè §. illud ff. de fideiusor per illum tex. & bene declarat Alciat. in l. 1. §. sed si mihi n. 10. & 11. de verb. oblig.

Idque eo magis procedit quando ex coniecturis apparet de intentione contrahentium, vt quia pro primo nouennio ꝑ non esset ita commoda locatio conductoribus, sicuti pro toto tempore conuento, & sic constet ipsos non fuisse aliter recepturos emphyteusim, quàm in perpetuum, hoc enim casu omnes fatentur concessionem in totum vitiari, nec posse diuidi, vt valeat pro primis nouem annis, vt per Alex. in l. 1. §. sed si mihi. n. 5. vers. ego puto Socin. num. 9 Alciat. num. 16. de verb. oblig. Bart. conf. 159. num. 8. Felin. in cap. cum super nu. 6. de offic. delegat. Lugdunen. in consuetud. Parisien. tit. 1. §. 61. q. 10. Lap. alleg. 70. Aret. in d. §. sed si mihi. n. 35. in fine.

Et istud obtinet etiam si Ecclesia velit ꝑ obseruare contractum pro primo nouennio, quia licet alienatio bonorum Ecclesiæ dicatur nulla si Ecclesia voluerit, vt per Tiraquel. in tract. le mort Sayfit le vis. par. 7. declarat. 1. num. 7. Put. decis. 310. lib. 1. Secus tamen quando vnica est tantum inuestitura ꝑ & consequenter indiuidua tam respectu formæ, quàm respectu voluntatis contrahentium, quia tunc non potest Ecclesia illam diuidere, vt valeat pro primis nouem annis ex late deductis per Couar. vbi supra, & fuit resolutum per Rotam in vna Placentina decimarum 2. Junij 1586. coram Bubalo.

Sed quamuis locatio rei Ecclesiæ facta de nouennio in nouennium in totum sit nulla, vt

dictum est, attamen hoc limitatur cõmuniter, vt non procedat quando est facta ad ꝑnoueniū cum pacto renouandi de nouenno in nouennium, hoc enim casu valet, quia est temporalis & ex pacto inducitur tantum obligatio personalis ad renouandum, nõ autem quæritur ius in re, vt bene declarat Bero. cõf. 116. n. 7. & 8. lib. 1 & clarius distinguit Rimin. Sen. conf. 16. n. 8. iuxta consil. Angel. 184. ad fin.

Ex quo bene tollitur dictum Bald. in l. voluntas n. 6. C. de fideicom. vbi quod tot sunt contractus quot sunt tempora distincta, quia ultra quod est contra cõmunē, vt ex supradictis apparet, & in specie reprobat a Pinel. in d. l. 1. par. 3. nu. 63. & contra illum consuluit Aret. & Alex. viden. conf. 63. lib. 2. Est etiam aduertendum, quod Bald. loquitur ꝑ in casu quando esset facta locatio ad trienniū cum pacto renouandi finito triennio, quo casu non est mirum si tot sunt locationes quot sũt triēnia, & quod locatio sit temporalis ex quo finito triennio locator non habet aliquod ius in re, sed tantummodo obligationem personalem ad renouandum, vt per Angel. in loco supra citato.

Et eodem modo respondetur ad eundem Bald. in d. authen. si quas ruinas C. de Sacros. Eccles. Quia ꝑ eius opinio non procedit, quando ex coniecturis apparet, quod contractus pro minori tempore celebratus non fuisset, vt post alios declarat Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 16. n. 5. vers. sed præmissa, Præterea posset habere locū quod in concessione fuisset adiectum pactū de renouando post lapsum nouem annorum, nam in illa specie tot essent contractus, quot tempora distributa, vt supra dictum fuit, & cõsequenter remaneret ipsa locatio valida quo ad primos nouem annos reiecto pacto à iure reprobato, & in fraudē legis addito, vt probat tex. in quo se fundat Bald. in authen. de non alien. §. quod autem dictum. vers. neque illud. & firmat. Cin. in l. 7. C. de iure emphyt. Alber. in l. pluribus §. 1. in fine de verbor. obligat. Card. in d. clem. 1. §. fin. q. vlt. de reb. Eccles. non alien. Lugdun. vbi supra q.

8. Couar. qui de cõmuni \* testatur post Alex. in d. c. 16. n. 4. in fin. Secus vbi non adest obligatio de renouando in fine primi nouennij, quia tunc dicitur vnica concessio facta in perpetuum, quæ differt qualitate ab ea, quæ fieri poterat, quia illa, quæ fieri poterat non erat alienatio, sed ista est alienatio, quæ non potest fieri nisi adhibitis legitimis solemnitatibus, & consequenter in totum vitiatur, quia

in factis contra ꝑ legem si actus non valet, vt fit, nec etiam valet, vt fieri poterat, c. dudum

de reb. Eccles. non alien. Bart. \* communiter receptus in l. 1. §. si quis ita. de verb. oblig. Felin. in c. cum super vers. quid autem n. 11. de

offic. deleg. Et hanc ꝑ opinionem contra Bald. credo esse veriorē per prædicta quam etiã ma

gis \* cõmunem appellat Alex. conf. 143. n. 4. lib. 7. & fuit opinio originalis Bart. in authen. qui rē ad fin. C. de Sacros. Eccles. & licet Bart. ibi

## VARIARVM RESOLUTIONVM

non firmet, firmat tamen in conf. 159. sub n. 8. & Iaf. in d. authen. qui rem nu. 23. qui allegat Bald. in multis locis tenere contrarium eius quod dicit in d. authen. si quas ruinas, Idem Iaf. in l. 2. C. de iure emphyt. n. 170. Lap. alleg. 80. col. 2. vers. pro altera parte Socin. in d. l. 1. §. sed si mihi n. 11. Alex. n. 5. Alciat. n. 11. de verb. oblig. Ruin. conf. 57. nu. 13. & conf. 86. n. 8. lib. 1. Calcan. conf. 125. n. 22. Idem Alex. conf. 17. n. 10. lib. 4. Goffred. conf. 3. n. 33. cum seq. Ang. in §. emphytheusim per illum tex. in ver. nihil pœnitus, in authen. de non alien. Afflic. decis. 170. Couar. qui dicit esse veriorrem in loco supracitato sub n. 5. vers. tandem, & in hanc partem distinguendo videtur inclinare Imol. in d. l. quod dicitur in fin. de verb. obligat. & tenet Lugdun. in consuetud. Parisien. tit. 1. §. 1. q. 10.

Sed non inconuenit, vt hoc loco explicemus An Ecclesiæ, quæ cecidit factio proprio à possessione ex contractu nullo non seruata solemnitate competat aliquod remedium restitutorium ad possessionem rei alienatæ? Et cum præsupposito quod constet de primo extremo dicendum est quod Ecclesiæ competit remedium restitutorium ex conditione sine causa, vel triticaria iuxta l. 1. in fine, & l. 2. de cond. tritic. & l. indebiti §. nummi de cond. indebit. Vbi Bart. n. 2. dicit quod competit conditio indebiti, Iaf. in l. 1. §. si vir. vxore num. 28. de acquir. posses. vel ex conditione iuxta authen. qui rem C. de Sacros. Eccl. de quibus remedijs in his terminis Bart. in l. si alienam n. 3. & 4. ff. solut. matr. & ibi Paul. de Casir. n. 3. Alex. conf. 1. n. 24. lib. 4. Iaf. in §. sic itaque nu. 38. Instit. de act. Aym. conf. 299. n. 2. Natta conf. 288. n. 3. Et ista remedia competunt Ecclesiæ ad recuperandam possessionem licet factio proprio ab ea ceciderit, vt alias resoluit Rota in vna Aſculana prædiorū corā Robusterio, Nec enim potest contra Ecclesiam referri quæstio dominij, vt per Bart. & alios supra allegatos.

Procurator ad lites, an & quando per comparitionem constituentis reuocatus præsumatur. Cap. XXVI.